[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2019

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima Senhora “MARIA DE FÁTIMA MUNIZ ROSA”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “MARIA DE FÁTIMA MUNIZ ROSA” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  26 de março de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador

JUSTIFICATIVA:

MARIA DE FÁTIMA MUNIZ ROSA, NASCIDA NA CIDADE DE TAPIRAÍ /SP. EM 19 DE FEVEREIRO DE 1956, FILHA DE TEREZA MIRANDA MUNIZ E JOB ELIAS MUNIZ.

CASOU-SE COM JOSÉ ANTÔNIO ALVES ROSA COM QUEM CONVIVEU POR 23 ANOS, FALECIDO EM 01 DE JANEIRO DE 2007, E DESTA FELIZ UNIÃO NASCERAM: SARAH MARIA MUNIZ ROSA GIANEZZI  E SAMUEL SANTA FE MUNIZ ROSA, AVÓ DE REBECCA MUNIZ ROSA GIANEZZI E SOGRA DE ANDRÉ GIANEZZI.

ESTUDOU NO COLÉGIO SANTA ESCOLÁSTICA E NO CIÊNCIAS E LETRAS, FORMOU SE NO MAGISTÉRIO (MAS NUNCA LECIONOU), ATUOU POR TODA SUA VIDA COMO EMPRESÁRIA NO RAMO DE JÓIAS.

SEU ESPOSO ERA MAÇOM DA LOJA UNIÃO COM QUEM NOSSA HOMENAGEADA PARTICIPAVA DE TODAS AS OBRAS SOCIAIS ASSIDUAMENTE, BEM COMO FEZ PARTE DAS ENTIDADES FRATERNIDADE FEMININA CRUZEIRO DO SUL POR 21 ANOS, LIONS SUL POR 8 ANOS, ROTARY CLUB BANDEIRANTES POR 10 ANOS. ATUALMENTE FAZ PARTE DA DIRETORIA DA CASA DAS MÃES DESDE O ANO DE 2015, E DA SAF DA IGREJA PRESBITERIANA DE SOROCABA.

DESDE O ANO DE 2007 ATÉ PRESENTE DATA SE DEDICOU NA FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE SEUS FILHOS NA ÁREA MÉDICA, QUE EM 2011 O SEU FILHO MAIS NOVO VEIO CONCLUIR A FACULDADE DE MEDICINA E SUBSEQÜENTEMENTE A FORMAÇÃO TAMBÉM EM MEDICINA DE SUA FILHA NESTE SEMESTRE (JULHO 2019), QUANDO SEU MARIDO FALECEU SEU FILHO ESTAVA NO SEGUNDO ANO DA FACULDADE DE MEDICINA E SUA FILHA NO ÚLTIMO ANO DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS, APÓS SEU FILHO SE FORMAR MÉDICO SUA FILHA VEM A INGRESSAR NA MESMA ÁREA MÉDICA.

SEUS HOBBIES SÃO ESTAR COM A FAMÍLIA, AMIGOS E ATUANDO EM OBRAS SOCIAIS DE VÁRIAS ENTIDADES RECONHECIDAS PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

MARIA DE FÁTIMA MUNIZ ROSA É MERECEDORA DE TAL HONRARIA PELA GARRA E DESPRENDIMENTO DE DAR DE SI ANTES MESMO DE PENSAR EM SI.

S/S.,  26 de março de 2019.

JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ
Vereador
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO